

WERBENIA  
AMED DA  
SILVA:62086634  
315

Assinado de forma  
digital por WERBENIA  
AMED DA  
SILVA:62086634315  
Dados: 2022.12.22  
15:17:31 -03'00'



WERBENIA AMED DA SILVA - EPP  
Rua 102 n° 51-Sala 02 - Passaré - Fortaleza CE - Cep: 60.861-326  
CNPJ: 07.405.331/0001-50 - C.G.F 06.181303-6  
Email: prisma\_comercio@hotmail.com  
Fone: (85) 98885-7559



PREFEITURA DE BEBERIBE  
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.09.20.003-SRP-SASC  
DATA E HORA DA ABERTURA: 14/10/2022 ÀS 09:00H

#### DADOS DA EMPRESA

WERBENIA AMED DA SILVA - EPP CNPJ: 07.405.331/0001-50 SITUADA NO ENDEREÇO: RUA. 102 Nº 51 – SALA 02 - BAIRRO: PASSARÉ – FORTALEZA – CE, por intermédio de seu representante legal o (a) WERBENIA AMED DA SILVA, portador (a) da carteira de identidade nº 96013001650 e do CPF nº620.866.343-15 - Dados Bancários: AG 3589-0 C/C 32531-7 - BB - Telefone para contato: (85) 98875-7559.

#### OBJETO DA LICITAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS PRESTADOS AOS CIDADÃOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, POR MEIO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE BEBERIBE, CEARÁ.

#### LOTE 01

Item	Especificação	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extenso Unit	Extenso Total
1	CESTA BÁSICA TIPO 1 - Devidamente embalada em saco plástico, lacrada, com os itens descritos nas especificações (anexo). A rotulagem deverá informar o prazo de validade, o peso líquido, a composição (ingredientes e aditivos), além do nome, endereço e CNPJ do fabricante.	UND	DIVERSOS	1.000	R\$ 110,00	R\$ 110.000,00	cento e dez reais	cento e dez mil reais
						<b>R\$ 110.000,00</b>		
cento e dez mil reais								

#### ITENS QUE COMPÕEM A CESTA BÁSICA TIPO 1

Item	Especificação	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extenso Unit	Extenso Total
1	ARROZ BRANCO - Longo. fino, tipo 1, polido. grãos inteiros, apresentar rendimento igual ou superior a 2,5 por kg. Embalagem primária em pacotes de 1 kg. inviolados, produto característico da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	KG	ITAGUARY	2	R\$ 4,48	R\$ 8,96	quatro reais e quarenta e oito centavos	oito reais e noventa e seis centavos
2	AÇUCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacotes de 1 kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	KG	FORPAN	2	R\$ 4,01	R\$ 8,02	quatro reais e um centavo	oito reais e dois centavos
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Produto obtido pela moagem da semente de aveia beneficiada: livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas, 100% natural, sem aditivo ou conservantes, embalagem tipo caixa de 165 a 200 gramas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade de no mínimo 08 meses.	CAIXA	YOKI	1	R\$ 3,81	R\$ 3,81	três reais e oitenta e um centavos	três reais e oitenta e um centavos
4	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Composição básica; farinha de trigo fortificada, soro do leite em pó, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho. Com aspecto, cor e sabor próprios. Embalagem dupla, sendo a primeira e a segunda de 350 a 400g, inviolado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto deverá apresentar validade mínima de	PACOTE	ESTRELA	1	R\$ 5,28	R\$ 5,28	cinco reais e vinte e oito centavos	cinco reais e vinte e oito centavos

**WERBENIA** Assinado de forma digital por  
**AMED DA** WERBENIA AMED  
**SILVA:6208** DA  
**6634315** SILVA:62086634315  
 Dados: 2022.12.22  
 15:17:41 -03'00'



WERBENIA AMED DA SILVA - EPP  
 Rua 102 nº 51-Sala 02 - Passaré - Fortaleza CE - Cep: 60.861-326  
 CNPJ: 07.405.331/0001-50 - C.G.F 06.181303-6  
 Email: prisma\_comercio@hotmail.com  
 Fone: (85) 98885-7559



5	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Composição básica, farinha de trigo fortificada, extrato de malte, soro do leite em pó, gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar, amido de milho. Com aspecto, cor e sabor próprios. Embalagem dupla, sendo a primeira e a segunda de 350 a 400g, inviolado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega.	PACOTE	PELAGGIO	1	R\$	5,27	R\$	5,27	cinco reais e vinte e sete centavos	cinco reais e vinte e sete centavos
6	FARINHA DE MILHO FLOCADA TIPO FLOCÃO- farinha de milho flocada pré-cozida flocos tipo flocão 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos plásticos de 400 a 500g, não furada, não invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade de 120 dias apartir da data de entrega do produto.	PACOTE	MARATÁ	2	R\$	2,41	R\$	4,82	dois reais e quarenta e um centavos	quatro reais e oitenta e dois centavos
7	FARINHA TIPO LÁCTEA - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, 11 vitaminas e minerais, sal e aromatizante.: Embatagem tipo sachê de 200 a 210g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade de no mínimo 08 meses.	SACHÊ	MARATÁ	1	R\$	7,62	R\$	7,62	sete reais e sessenta e dois centavos	sete reais e sessenta e dois centavos
8	FEIJÃO CARIOQUINHA/CORDA TIPO 1 - Embalagem primária em pacotes plásticos transparentes, não violados, resistentes, contendo 1 kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	KG	SUPERTOZZO	1	R\$	6,79	R\$	6,79	seis reais e setenta e nove centavos	seis reais e setenta e nove centavos
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Rico em vitaminas A C, D e ferro em pacote aluminizado de 500gr, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, validade de 06 meses da data de fabricação.	PACOTE	BOM DU LEITE	1	R\$	20,80	R\$	20,80	vinte reais e oitenta centavos	vinte reais e oitenta centavos
10	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO- farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, massa seca, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Embalagem plástica contendo 500gr. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, validade de 06 meses da data de fabricação.	PACOTE	FAIXA DOURADA	2	R\$	4,07	R\$	8,14	quatro reais e sete centavos	oito reais e quatorze centavos
11	ÓLEO DE SOJA- De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo, embalagem contendo 900ml. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega.	PET	SOYA	1	R\$	9,33	R\$	9,33	nove reais e trinta e três centavos	nove reais e trinta e três centavos
12	FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1 - Fina, branca, torrada, embalagem primária em pacotes plásticos transparentes, não violados, resistentes, contendo 1 kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	PACOTE	TIO MARCIO	1	R\$	5,52	R\$	5,52	cinco reais e cinquenta e dois centavos	cinco reais e cinquenta e dois centavos



WERBENIA AMED DA SILVA- EPP  
 Rua 102 n° 51-Sala 02 - Passaré - Fortaleza CE - Cep: 60.861-326  
 CNPJ: 07.405.331/0001-50 - C.G.F 06.181303-6  
 Email: prisma\_comercio@hotmail.com  
 Fone: (85) 98885-7559

13	CAFÉ PURO- torrado e moido, procedente de grãos sãs, limpo e isento de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto deverá ter o selo de pureza ABIC, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega, embalagem 250g	PACOTE	PURO	2	RS	7,82	RS	15,64	sete reais e oitenta e dois centavos	quinze reais e sessenta e quatro centavos	
							<b>RS</b>	<b>110,00</b>			
<b>cento e dez reais</b>											

<b>VALOR GLOBAL DA PRESENTE PROPOSTA DE PREÇOS</b>							<b>RS</b>	<b>110,00</b>			
<b>cento e dez reais</b>											

**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS**  
**DATA DA ENTREGA: DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS**

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra.

Declaramos que temos plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos e que atendemos todas as exigências contidas neste Edital.

Declaramos que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre a aquisição dos produtos licitados, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal nº 11.488 de 15 de Junho de 2007.

Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

WERBENIA AMED DA SILVA:6208663431  
 5

Assinado de forma digital por WERBENIA AMED DA SILVA:6208663431  
 Dados: 2022.12.22 15:17:49 -03'00'



WERBENIA AMED DA SILVA- EPP  
Rua 102 n° 51-Sala 02 - Passaré - Fortaleza CE - Cep: 60.861-326  
CNPJ: 07.405.331/0001-50 - C.G.F 06.181303-6  
Email: prisma\_comercio@hotmail.com  
Fone: (85) 98885-7559

O licitante declara que, responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste pregão, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Declaramos ainda que temos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital (artigo 21, S2º, do Decreto n° 5.450/2005).

Declaramos que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. (artigo 21, § 2º, do Decreto Municipal n° 038/2016).

Para fazer valer o direito de prioridade de desempate, a licitante declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito q que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório que tem condição do regime de:

( x ) ME/EPP, para efeito do dispositivo na LC 123/2006.

( ) COOPERATIVA, para efeito do dispositivo na Lei Federal n°11.488 de 15 de junho de 2007.

Fortaleza/Ce - 22 de Dezembro de 2022

  
Werbenia Amed da Silva  
CPF: 620.866.343-15 - RG: 90013001660  
Proprietária

WERBENIA AMED  
DA

SILVA:62086634315

Assinado de forma digital  
por WERBENIA AMED DA  
SILVA:62086634315

Dados: 2022.12.22 15:17:57  
-03'00'



**PROPOSTA READEQUADA**



A PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE  
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE  
NÚMERO DO EDITAL  
DATA DA DISPUTA DE LANCES  
HORÁRIO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 2022.09.20.003 - SRP - Sasc  
14/10/2022  
9H  
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

**Informações da Empresa:**

Razão Social:  
**Sol Nascente Comércio de Alimentos Eireli**  
Cnpj:  
**15.839.938/0001-77**  
I. Estadual:  
**06.607.683-8**  
Conta Bancaria:  
**Caixa econômica federal agência 4254 op 003 conta corrente 515-8**  
**Banco do Brasil agência 3589-0 conta corrente 63229-5**  
Endereço:  
**Estrada do Murara nº 860 Sala 02**  
**Bairro:**  
**Vereda Tropical - Eusébio -Ce**  
Email:  
**solnascente0101@gmail.com**  
Telefone:  
**(85) 988086318 / 987892148 / 999348494**

**02. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:**

A PRESENTE PROPOSTA É VALIDA POR : **60 (SESSENTA) DIAS** CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa documentação exigida para a execução do objeto constantes do Edital especificamente com relação aos serviços abaixo assinalados.

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 8.666/93 . Propomos executarmos o objeto desta licitação, obedecendo as estipulações do correspondente Edital e as suas especificações, e asseverando que:

01 Examinou cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceita todas as condições nele estipulados e que, ao assinar a presente declaração, renuncia ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao Edital;

02 Que cumpre plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;

03 Que tomou conhecimento de todos os termos do instrumento convocatorio que rege a presente licitação; **que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1 - Termo de Referência deste Edital.**

04 A proposta de Preços encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

05 Através do presente, declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 15 de novembro de 2002, Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas nessa licitação supracitada.

06 Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para o fornecimento do objeto da licitação em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta Proposta.

07 O Licitante declara que, sua proposta engloba em todos os valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

08 Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação; Declaramos de que o proponente cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta de Preço está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

09 Que da ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constante do instrumento convocatório; Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatórios; E que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

10 Apresentamos a nossa proposta para prestação de serviço objeto da presente licitação pregão na forma eletrônica, acatando todas as estipulações consignadas no respectivo edital e seus anexos

**OBJETO DA LICITAÇÃO**

**Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de cestas básicas para atender aos programas de benefícios eventuais prestados aos cidadãos em situação de vulnerabilidade social, por meio da Secretaria de Assistência Social e Cidadania do município de Beberibe, Ceará**



LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	VL. TOTAL	EXTENSO
1	CESTA BASICA TIPO 2 Devidamente embalada em saco plastico lacrada com os itens descritas nas especificações anexo A rotulagem devera informar o prazo de validade o peso liquido e composição ingredientes e aditivos alem do nome endereço e cnpj do fabricante	UND	PRÓPRIA	1000	83,89	R\$ 83.890,00	oitenta e três mil, oitocentos e noventa reais
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02:</b>						<b>R\$ 83.890,00</b>	<b>oitenta e três mil, oitocentos e noventa reais</b>
1	ARROZ BRANCO - Longo, fino, tipo 1, polido, grãos inteiros, apresentar rendimento igual ou superior a 2,5 por kg. Embalagem primária em pacotes de 1 kg, inviolada e, produto característico da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	KG	ACHEI	1	R\$ 3,95	R\$ 3,95	três reais e noventa e cinco centavos
2	AÇUCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacotes de 1 kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torna-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto	KG	ITAGUARY	1	R\$ 3,90	R\$ 3,90	três reais e noventa centavos
3	SAL REFINADO - Contendo 1 Kg, iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo	KG	MAR E SOL	1	R\$ 0,80	R\$ 0,80	oitenta centavos
4	BISCOITO DOCE TIPO MARIA • Composição básica: farinha de trigo fortificada, soro do leite em pó, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho. Com aspecto, cor e sabor próprios. Embalagem dupla, sendo a primeira e a segunda de 350 a 400g, inviolado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega.	PACOTE	PREDILLETTO	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00	cinco reais
5	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Composição básica: farinha de trigo fortificada, extrato de malte, soro do leite em pó, gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar, amido de milho. Com aspecto, cor e sabor próprios. Embalagem dupla, sendo a primeira e a segunda de 350 a 400g, inviolado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto devera apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega	PACOTE	PETVAN	1	R\$ 4,50	R\$ 4,50	quatro reais e cinquenta centavos
6	SARDINHA EM LATA Sardinha em conserva em óleo comestível e sal não contém glúten, nem conservantes. embalagem de 250 gramas intacta sem amassados e carimbo certificado de inspeção federal (sil) ou estadual (sie), validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto	UND	88	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	dez reais
7	FARINHA DE MILHO FLOCADA TIPO FLOCÃO Farinha de milho flocada pre cozida tipo flocão 100% natural sem adição de sal embalagens em sacos plasticos de 400 a 500g não furadas não invioladas livres de impurezas umidades e insetos microorganismos ou impurezas que venham a comprometer a armazenameto e a saude humana registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente validade de 120 dias a partir da data de entrega do produto.	PACOTE	MARATÁ	1	R\$ 2,40	R\$ 2,40	dois reais e quarenta centavos
8	FEIJAO CARIOQUINHA/CORDA TIPO I - Embalagem primaria em pacotes plasticos transparentes, nao violados,resistentes, contendo 1 kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torna-la impróprio para o consumo humano ou comprometer a armazenameto, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto	KG	GRANULAR	1	R\$ 7,70	R\$ 7,70	sete reais e setenta centavos
9	LEITE EM PO INTEGRAL • Rico em vitaminas A, C, D e ferro em pacote aluminizado de 500gr. rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, validade de 06 meses da data de fabricação	PACOTE	ITAMBÉ	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	vinte reais
10	MACARRAO ESPAGUETE LONGO FINO • farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, massa seca, fabricada a partir de material-primas sãs e limpa e, isenta de matéria terrosas e parasitos. Embalagem plastica contendo 500 gr. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, Registro no órgão competente. validade de 06 meses da data de fabricação	PACOTE	PREDILLETTO	1	R\$ 3,85	R\$ 3,85	três reais e oitenta e cinco centavos
11	OLEO DE SOJA - De primeira qualidade, 100 % natural; comestível; extrato refinado; limpo, embalagem contendo 900 ml. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto devera apresentar validade mínima de 180 dias e partir de data entrega	PET	SOYA	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90	nove reais e noventa centavos
12	FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1 - Fina, branca, torrada, embalagem primaria em pacotes plasticos transparentes, nao violados, resistentes, contendo 1 kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torna-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer a armazenameto, rotulagem de acordo com a legislação vigente,registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	PACOTE	PINHEIRO	1	R\$ 4,30	R\$ 4,30	quatro reais e trinta centavos
13	CAFE PURO - torrado e moído, procedente de grãos sãs, limpo e isento de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vacuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto devera ter o selo de pureza ABIC, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto devera apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega, embalagem 250g.	PACOTE	PURO	1	R\$ 7,59	R\$ 7,59	sete reais e cinquenta e nove centavos
<b>VALOR DA CESTA BASICA LOTE 02:</b>						<b>R\$ 83,89</b>	<b>oitenta e três reais e oitenta e nove centavos</b>
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA:</b>						<b>R\$ 83,89</b>	<b>oitenta e três reais e oitenta e nove centavos</b>

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

PRAZO DE ENTREGA: 05 DIAS CONFORME EDITAL

LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL / CONTRATO

PAGAMENTO: CONFORME EDITAL

GARANTIA: CONFORME EDITAL

*Débora de Moraes Góis Falcão*

EUSÉBIO, CE 22 de Dezembro de 2022

Sol Nascente Comércio de Alimentos EIRELLI.

CNPJ: 15.839.938/0001-77

Administradora

Débora de Moraes Góis Falcão

Cpf: 014.788.083-14

Rg: 2003002110674

SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI

Estrada do Murara N° 860 Sala 02 Vereda Tropical - Eusébio/Ceará, CNPJ: 15.839.938/0001-77.



## COMERCIAL LUZ & MAR

Endereço: Rua Melvin Jones, 65,  
Cep: 60055450, Centro, Fortaleza/CE  
CNPJ: 40.159.342/0001-73, CGF: 061815632  
E-mail: luzemar.comercial@gmail.com  
Telefone: 085 30512811



AO SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA,  
Prefeitura Municipal de Beberibe – CE  
Pregão Eletrônico nº 2022.09.20.003-SRP-SASC  
Processo Administrativo nº 2022.09.20.003

Objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de cestas básicas para atender aos programas de benefícios eventuais prestados aos cidadãos em situação de vulnerabilidade social, por meio da Secretaria de Assistência Social e Cidadania do município de Beberibe, Ceará.

Com data da abertura prevista para o dia 14 de outubro de 2022, abertura de proposta as 09:00hs e disputa de preços as 09:30 hs, na plataforma <https://bl.org.br/>

### COMERCIAL LUZ & MAR

REPRESENTANTE LEGAL: LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO, BRASILEIRA, SOLTEIRA, EMPRESÁRIA, RG Nº 2003010031893 SSP/CE, CPF Nº 582.172.073-72, RESIDENTE E DOMICILIADA NA RUA BOM JESUS Nº 3394, GRANJA LISBOA CEP 60540-272, FORTALEZA/CE

CNPJ: 40.159.342/0001-73

C.G.F.: 061815632

ENDEREÇO: RUA MELVIN JONES, 65 - CEP: 60055450 - CENTRO

CIDADE: FORTALEZA - UF: CE

E-MAIL: luzemar.comercial@gmail.com

TELEFONE: (085) 30512811

DADOS BANCARIOS: BRADESCO AGÊNCIA: 0625 / CONTA CORRENTE: 41577-4

PROPOSTA REAJUSTADA								
LOTE 3								
ESPECIFICAÇÃO DA CESTA TIPO 3								
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	UNIT	TOTAL	EXTENSO UNITÁRIO	EXTENSO TOTAL
1	CESTA BÁSICA TIPO 3 - Devidamente embalada em saco plástico, lacrada, com os itens descritos nas especificações (anexo). A rotulagem deverá informar o prazo de validade, o peso líquido, a composição (ingredientes e aditivos), além do nome, endereço e CNPJ do fabricante.	PRÓPRIA	UND	1.000	R\$ 101,00	R\$ 101.000,00	cento e um reais	cento e um mil reais
<b>TOTAL</b>								<b>cento e um mil reais</b>
<b>R\$ 101.000,00</b>								

ITENS QUE COMPÕEM A CESTA BÁSICA TIPO 3								
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	UNIT	TOTAL	EXTENSO UNITÁRIO	EXTENSO TOTAL
1	ARROZ BRANCO - Longo fino, tipo 1, polido, grãos inteiros, apresentar rendimento igual ou superior a 2,5 por kg. Embalagem primária em pacotes de 1 kg, inviolados, produto característico da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	PANELAÇO	KG	2	R\$ 4,75	R\$ 9,50	quatro reais e setenta e cinco centavos	dois reais e cinquenta centavos
2	AÇÚCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacotes de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	OLHO D'ÁGUA	KG	2	R\$ 4,40	R\$ 8,80	quatro reais e quarenta centavos	oito reais e oitenta centavos
3	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Composição básica: farinha de trigo fortificada, soro do leite em pó, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho. Com aspecto, cor e sabor próprios. Embalagem dupla, sendo a primeira e a segunda de 350 a 400g, inviolado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega.	PREDILLETTO	PACOTE	1	R\$ 5,70	R\$ 5,70	cinco reais e setenta centavos	cinco reais e setenta centavos
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Composição básica: farinha de trigo fortificada, extrato de malte, soro do leite em pó, gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar, amido de milho. Com aspecto, cor e sabor próprios. Embalagem dupla, sendo a primeira e a segunda de 350 a 400g, inviolado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega.	PREDILLETTO	PACOTE	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00	cinco reais	cinco reais
5	FARINHA DE MILHO FLOCADA TIPO FLOCÃO - Farinha de milho flocada pré-cozida flocos tipo flocão 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos plásticos de 400 a 500g, não furada, não invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade de 120 dias a partir da data de entrega do produto.	BROTINHOS	PACOTE	2	R\$ 1,90	R\$ 3,80	um real e noventa centavos	dois reais e oitenta centavos
6	FEIJÃO CARIOQUINHA/CORDA TIPO 1 - Embalagem primária em pacotes plásticos transparentes, não inviolados, resistentes, contendo 1 kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	SUPERTOZZO	KG	1	R\$ 6,25	R\$ 6,25	seis reais e vinte e cinco centavos	seis reais e vinte e cinco centavos
7	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Rico em vitaminas A, C, D e ferro em pacote aluminizado de 500gr, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, validade de 06 meses da data de fabricação.	BOM DU LEITE	PACOTE	1	R\$ 15,55	R\$ 15,55	quinze reais e cinquenta e cinco centavos	quinze reais e cinquenta e cinco centavos
8	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, massa seca, fabricada a partir de matérias-primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Embalagem plástica contendo 500gr. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, validade de 06 meses da data de fabricação.	PREDILLETTO	PACOTE	2	R\$ 3,10	R\$ 6,20	três reais e dez centavos	seis reais e vinte centavos
9	ÓLEO DE SOJA - De primeira qualidade, 100% natural, comestível, extrato refinado: limpo, embalagem contendo 900ml. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega.	SOYA	PET	1	R\$ 10,50	R\$ 10,50	dez reais e cinquenta centavos	dez reais e cinquenta centavos
10	FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1 - Fina, branca, torrada, embalagem primária em pacotes plásticos transparentes, não violados, resistentes, contendo 1 kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	GOSTOZZO	PACOTE	1	R\$ 4,90	R\$ 4,90	quatro reais e noventa centavos	quatro reais e noventa centavos



## COMERCIAL LUZ & MAR

Endereço: Rua Melvin Jones, 65,  
Cep: 60055450, Centro, Fortaleza/CE  
CNPJ: 40.159.342/0001-73, CGF: 061815632  
E-mail: luzemar.comercial@gmail.com  
Telefone: 085 30512811



11	CAFÉ PURO - Torrado e moído, procedente de grãos sãs, limpo e isento de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto deverá ter o selo de pureza ABIC, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, o produto deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data entrega, embalagem 250g.	PURO	PACOTE	2	R\$ 6,15	R\$ 12,30	seis reais e quinze centavos	doze reais e trinta centavos
12	SARDINHA EM LATA - Sardinha em conserva em óleo comestível e sal, não contém glúten, nem conservantes. Embalagem de 250 gramas íntacta sem amassados e carimbo certificado de inspeção federal (sif) ou estadual (sie). Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega do produto.	GOMES DA COSTA	UND	2	R\$ 6,25	R\$ 12,50	seis reais e vinte e cinco centavos	doze reais e cinquenta centavos
<b>TOTAL</b>							<b>cento e um reais</b>	
<b>R\$ 101,00</b>								

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (SESSENTA) DIAS

**PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:** DE ACORDO COM O EDITAL.

### DECLARAÇÃO:

DECLARAMOS AINDA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, GARANTIA DO MATERIAL, TARIFAS CUSTOS E DEMAIS ENCARGOS QUE INDICAM SOBRE O OBJETO DA PRESENTE AQUISIÇÃO.

DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

DECLARA QUE OS PREÇOS PREPOSTOS SÃO DE EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE DO LICITANTE, NÃO LHE ASSISTINDO O DIREITO DE PLEITEAR QUALQUER ALTERAÇÃO DOS MESMOS, SOB ALEGAÇÃO DE ERRO, OMISSÃO OU QUALQUER OUTRO ARGUMENTO NÃO PREVISTO EM LEI.

DECLARA PARA OS DEVIDOS FINS QUE COMO LICITANTE OBSERVARÁ E, EVENTUALMENTE CONTRATADA OBSERVARÁ E FARÁ OBSERVAR PELOS FORNECEDORES E SUBCONTRATADOS, SE ADMITIDA SUBCONTRATAÇÃO, A PRÁTICA DO MAIS ALTO PADRÃO DE ÉTICA DURANTE TODO O PROCESSO DE LICITAÇÃO, DE CONTRATAÇÃO E DE EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL, PARA OS PROPÓSITOS DESTA DECLARAÇÃO, DEFINEM-SE AS SEGUINTE PRÁTICAS:

A) "PRÁTICA CORRUPTA": OFERECER, DAR, RECEBER OU SOLICITAR, DIRETA OU INDIRETAMENTE, QUALQUER VANTAGEM COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR A AÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO NO PROCESSO DE LICITAÇÃO OU NA EXECUÇÃO DE CONTRATO;  
B) "PRÁTICA FRAUDULENTE": A FALSIFICAÇÃO OU OMISSÃO DOS FATOS, COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR O PROCESSO DE LICITAÇÃO OU DE EXECUÇÃO DE CONTRATO;  
C) "PRÁTICA COLUSIVA": ESQUEMATIZAR OU ESTABELECEER UM ACORDO ENTRE DUAS OU MAIS LICITANTES, COM OU SEM O CONHECIMENTO DE REPRESENTANTES OU PREPOSTOS DO ÓRGÃO LICITADOR, VISANDO ESTABELECEER PREÇOS EM NÍVEIS ARTIFICIAIS E NÃO-COMPETITIVOS;

D) "PRÁTICA COERCITIVA": CAUSAR DANO OU AMEAÇAR CAUSAR DANO, DIRETA OU INDIRETAMENTE, ÀS PESSOAS OU SUA PROPRIEDADE, VISANDO INFLUENCIAR SUA PARTICIPAÇÃO EM UM PROCESSO LICITATÓRIO OU AFETAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO;

E) "PRÁTICA OBSTRUTIVA": (I) DESTRUIR, FALSIFICAR, ALTERAR OU OCULTAR PROVAS EM INSPEÇÕES OU FAZER DECLARAÇÕES FALSAS AOS REPRESENTANTES DO ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, COM O OBJETIVO DE IMPEDIR MATERIALMENTE A APURAÇÃO DE ALEGAÇÕES DE PRÁTICA PREVISTA, DESTA EDITAL; (II) ATOS CUJA INTENÇÃO SEJA IMPEDIR MATERIALMENTE O EXERCÍCIO DO DIREITO DE O ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL PROMOVER INSPEÇÃO.

II - NA HIPÓTESE DE FINANCIAMENTO, PARCIAL OU INTEGRAL, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, ESTE ORGANISMO IMPORÁ SANÇÃO SOBRE UMA EMPRESA OU PESSOA FÍSICA, INCLUSIVE DECLARANDO-A INELEGÍVEL, INDEFINIDAMENTE OU POR PRAZO DETERMINADO, PARA A OUTORGA DE CONTRATOS FINANCIADOS PELO ORGANISMO SE, EM QUALQUER MOMENTO, CONSTATAR O ENVOLVIMENTO DA EMPRESA, DIRETAMENTE OU POR MEIO DE UM AGENTE, EM PRÁTICAS CORRUPTAS, FRAUDULENTAS, COLUSIVAS, COERCITIVAS OU OBSTRUTIVAS AO PARTICIPAR DA LICITAÇÃO OU DA EXECUÇÃO UM CONTRATO FINANCIADO PELO ORGANISMO.

III - CONSIDERANDO OS PROPÓSITOS DAS CLÁUSULAS ACIMA, A LICITANTE VENCEDORA, COMO CONDIÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO, DEVERÁ CONCORDAR E AUTORIZAR QUE, NA HIPÓTESE DE O CONTRATO VIR A SER FINANCIADO, EM PARTE OU INTEGRALMENTE, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, PERMITIRÁ QUE O ORGANISMO FINANCEIRO E/OU PESSOAS POR ELE FORMALMENTE INDICADAS POSSAM INSPECIONAR O LOCAL DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E TODOS OS DOCUMENTOS, CONTAS E REGISTROS RELACIONADOS À LICITAÇÃO E À EXECUÇÃO DO CONTRATO.

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE SE COMPROMETE A FORNECER INFORMAÇÕES ADICIONAIS, SOLICITADAS PELO(A) PREGOEIRO(A) COMO: LAUDOS TÉCNICOS DE ANÁLISES DO PRODUTO, AMOSTRAS, CATÁLOGOS, E QUAISQUER OUTROS, A QUALQUER TEMPO E/OU FASE DO PROCESSO LICITATÓRIO, COM FINALIDADE DE DIRIMIR DÚVIDA E INSTRUIR AS DECISÕES RELATIVAS AO JULGAMENTO.

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS, E SOB AS PENAS DA LEI, QUE TODA DOCUMENTAÇÃO ANEXADA AO SISTEMA SÃO **AUTÊNTICAS**.

DECLARA QUE A PROPOSTA DE PREÇOS IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL QUANTO À ESPECIFICAÇÃO DOS BENS E AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, COMPETIÇÃO, JULGAMENTO E FORMALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, BEM COMO A ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO INTEGRAL ÀS SUAS DISPOSIÇÕES E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, NOTADAMENTE ÀS LEIS FEDERAIS Nº 10.520/02 E 8.666/93.

DECLARA, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI QUE TEMOS PLENO CONHECIMENTO DE TODAS AS CONDIÇÕES E PECULIARIDADES, BEM COMO O EVENTUAL LOCAL DE ENTREGA E DAS ESPECIFICIDADES DOS MATERIAIS A SEREM ENTREGUES, ESTANDO CIENTE DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS, NÃO SENDO QUALQUER ALEGAÇÃO POSTERIOR DE DESCONHECIMENTO DESSE ASSUNTO.

DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, QUE, EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO NA LEI FEDERAL Nº. 9.854, DE 27/10/1999, PUBLICADA NO DOU DE 28/10/1999, E AO INCISO XXXIII, DO ARTIGO 7º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NÃO EMPREGA MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE, NEM EMPREGA MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM TRABALHO ALGUM, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 (QUATORZE) ANOS.

DECLARA, SOB AS PENALIDADES DA LEI, QUE SE ENQUADRA COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, ESTANDO APTA A FRUIR OS BENEFÍCIOS E VANTAGENS LEGALMENTE INSTITUÍDAS POR NÃO SE ENQUADRAR EM NENHUMA DAS VEDAÇÕES LEGAIS IMPOSTAS PELO § 4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006.

DECLARA, SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, DE QUE NÃO FOMOS DECLARADOS **INIDÔNEOS** PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EM QUALQUER DE SUAS ESFERAS, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 87 DA LEI Nº. 8.666-93.

DECLARA QUE ESTÁ CIENTE E CONCORDA COM AS CONDIÇÕES E CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO CONTIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME MODELO ANEXO A ESTE EDITAL

FORTALEZA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

LUZIMAR MARIA  
DAMASCENO DE

ARAÚJO:58217207372

LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO

CNPJ: 40.159.342/0001-73

Assinado de forma digital por  
LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE  
ARAÚJO:58217207372

Dados: 2022.12.22 18:45:11 -03'00'